teve a retirada de um órgão e, em razão disso, precisa de vacinas pelo resto da vida, 

conforme cartão anexo. (Anexos 10)  

O Requerente também teve sua invalidez reconhecida pelo INSS, 

conforme carta de deferimento do benefício. (Anexo 06) 

Entretanto, o Requerente recebeu uma indenização apenas no valor de 

R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

e o dano dele decorrente, amoldando-se perfeitamente à condição para recebimento

[...]

3º -  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda 

ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, 
resultante da diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui direito à 
complementação do valor da indenização tarifado em R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor 
atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, 
montante este que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a 
contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a partir da 

citação. 4. Honorários advocatícios.

[...]

Para que seja realmente comprovado o grau de invalidez, necessário se faz a 

realização da perícia médica. 

Tendo em vista todo o exposto, bem como a documentação colacionada 

na exordial, entende-se que o valor merecido pelo Requerente é de R$ 12.150,00 

(doze mil cento e cinquenta reais), restando demonstrado as presentes sequelas 

em caráter permanente em que o Requerente se encontra. 

III - DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA 

O novo Código de Ritos Civis dispõe em seu art. 99, § 3º, que “presume-

se verdadeira a alegação de insuficiência deduzida exclusivamente por

[...]

por Carta com Aviso de Recebimento, no endereço declinado no preâmbulo, para 

contestar a presente ação, sob pena de revelia quanto ao fatos alegados, devendo 

acompanhar o processo até a sentença final 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da Indenização do Seguro DPVAT a 

parte Autora, no valor de R$ R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), 

conforme previsto pela Lei nº 6.194/74, corrigidos pelo IGP-M desde a data do 

pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação; 

b) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte 

por cento) sobre o valor da condenação;